
Roma 

Prot. U-CU1118-09/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

1 
 

 

Provvedimento n.123 del 9 ottobre 2018 (pubblicato il 9 ottobre 2018) 

 

OGGETTO:  Integrazione e modifiche del provvedimento n. 5 del 5 luglio 2017 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

PREMESSO 

- che, nelle more dell’adozione da parte dell’ANAC dell’albo dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici, il Commissario Straordinario Unico, con provvedimento 

n. 5 del 5 luglio 2017, ha adottato un proprio regolamento relativo ai criteri di 

nomina, di costituzione e di funzionamento delle commissioni giudicatrici e degli 

eventuali seggi di gara, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- che il predetto regolamento è stato successivamente integrato con provvedimenti nn. 

17 del 28 febbraio 2018 e n. 40 del 23 aprile 2018; 

- che, in particolare, il citato regolamento all’articolo 3, rubricato “Commissione 

giudicatrice” tra l’altro così statuisce “… Per ciascuna procedura di gara, i 

componenti della Commissione saranno individuati negli elenchi forniti da 

Università, Ministero, Provveditorati e Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e 

nella lista di esperti formulata di volta in volta dalle società in house mediante 

sorteggio da parte del Responsabile del Procedimento, alla presenza di due 

testimoni. Delle operazioni di sorteggio verrà redatto apposito verbale. La selezione 

fra candidati appartenenti alle predette categorie avverrà nel rispetto del criterio di 

rotazione, fatta salva la necessità di assicurare la loro composizione sulla base delle 

competenze richieste. Il Presidente di Commissione sarà individuato dal 

Commissario Unico, nel rispetto della normativa vigente. Il Commissario Unico ha 

la facoltà di nominare un Segretario della Commissione, con funzione verbalizzante 

e senza, pertanto, diritto di voto, che potrà [essere] individuato tra i soggetti 

appartenenti alle società in house di cui il Commissario si avvale, ai sensi dell’art. 

2 comma 9 del D.L. 29 dicembre 2016, n. 243. È fatta salva la facoltà del 

Commissario Unico di selezionare i commissari di gara anche utilizzando l’elenco 

all’uopo predisposto a seguito di apposito regolamento pubblicato in data 24 ottobre 



Roma 

Prot. U-CU1118-09/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

2 
 

2016, provvedimento n. 61, dal Commissario Straordinario Sicilia, nominato ai sensi 

dell’art. 7, comma 7 del D.L. 133/2014”; 

- che il medesimo regolamento, all’articolo 4, prevede che ciascun professionista 

individuato, ai fini dell’accettazione dell’incarico, dovrà ottenere, se del caso, 

“l’eventuale certificazione attestante il nulla osta allo svolgimento dell’incarico 

medesimo rilasciato da parte dell’ente di appartenenza”; 

 

CONSIDERATO 

- che nelle gare in corso di svolgimento il riscontro dei professionisti individuati è stato 

spesso negativo, anche a causa di mancanza di nulla osta da parte degli enti di 

appartenenza, obbligando la stazione appaltante a successive operazioni di sorteggio, 

con conseguente notevole allungamento dei tempi di definizione delle procedure; 

- che si rende pertanto necessario disciplinare l’ipotesi in cui il sorteggio operato dal 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 3 del provvedimento n. 5 del 5 luglio 

2017 non dia esito positivo; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ 

- che, con decreto 21 marzo 2018, n. 96, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, in ragione di quanto previsto all’art. 2 comma 10 del D.L. 

243/2016, convertito con Legge 18/2017, ha nominato una Segreteria tecnica a 

supporto del Commissario Straordinario Unico, i cui componenti sono dotati di 

comprovata pluriennale esperienza tecnico-scientifica nel settore dell'ingegneria 

idraulica e del ciclo delle acque; 

- che, stante la professionalità e competenza dei componenti della Segreteria tecnica, 

si ritiene opportuno prevedere la possibilità che gli stessi possano far parte di 

Commissioni giudicatrici  

 

Tutto ciò premesso e considerato, ad integrazione del provvedimento n. 5 del 5 luglio 

2017  

DETERMINA 

che all’articolo 3 del provvedimento n. 5 del 5 luglio 2017 “Regolamento inerente i criteri 

di scelta dei Commissari di gara e dei componenti dei seggi di gara e modalità di valutazione 



Roma 

Prot. U-CU1118-09/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

3 
 

della documentazione e delle offerte per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture” è 

inserito il seguente ultimo comma: 

  

“Laddove la mancanza di disponibilità manifestata dalle professionalità individuate tramite 

sorteggio dal Responsabile del Procedimento impedisca la costituzione della commissione 

in tempi rapidi, il Commissario Straordinario Unico, al fine di garantire la conclusione delle 

procedure di gara in tempi congrui, ha facoltà di individuare uno o più componenti delle 

commissioni giudicatrici in deroga ai principi e/o alle modalità sopra esplicitati, ferma 

rimanendo la competenza specifica delle risorse individuate e l’insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità a carico delle stesse. Resta in ogni caso possibile per il 

Commissario Straordinario Unico, anche al di fuori dell’ipotesi precedente, individuare 

quali commissari di gara componenti della segreteria tecnica di cui all’art. 2 comma 10 del 

D.L. 243/2016 convertito con Legge 18/2017, nominati dal Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare con decreto 21 marzo 2018, n. 96.”  

 

DISPONE 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Commissario Straordinario 

Unico all’indirizzo: www.commissariounicodepurazione.it. 

 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

